Целью проекта является создание высокопроизводительного облачного 

сервиса на базе новой научно-обоснованной математической модели для оценки качества 

атмосферного воздуха городов Казахстана на примере крупного промышленного города Усть-

Каменогорска. 

Объем финансирования: 94 416 169,5 тенге (девяносто четыре миллиона четыреста 

шестнадцать тысяч сто шестьдесят девять тенге пятьдесят тиын)  

Приоритетное направление: «Информационные, коммуникационные и космические 

технологии». 

Актуальность исследований:  

Загрязнение атмосферного воздуха в промышленных городах Казахстана, в частности в 

Усть-Каменогорске, является одной из ключевых экологических проблем, оказывающих